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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je návrh využití nízkopotenciálního tepla vratného kondenzátu

teplárny. První část se zabývá popisem teplárny Trmice. Dále pak výpočtem změny účinnosti

teplárenského cyklu při nižší teplotě vratného kondenzátu. V další části je návrh využití jako

primární zdroj pro tepelné čerpadlo a jako teplo pro podlahové vytápění. V závěru práce se

nachází ekonomické vyhodnocení a výpočet návratnosti investice.
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Abstract

The main topic of this master thesis is design of utilization of return condensate as a source of

low potential heat. The first part describes the Trmice heating plant.

There is a calculating of the change in heat generation efficiency of the cycle at lower

temperature of the returning condensate. In another part is a design of utilization of return

condensate as a primary source for heat pump and a heat for underfloor heating. At the finish,

there is a economic evaluation and calculation of the return on investment.

Key words

Heating plant, condensate, heat pump, heating factor, NPV, IRR, Tail-end, circulation pump,

heat exchanger,

Využití vratného kondenzátu parovodu jako zdroj Bc. Jiří Schoř

nízkopotenciálního tepla teplárny Trmice 2016

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou

práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu,

který je součástí této diplomové práce. Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení

této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 10.5.2016 Jméno a příjmení
…....……………….

Využití vratného kondenzátu parovodu jako zdroj Bc. Jiří Schoř

nízkopotenciálního tepla teplárny Trmice 2016

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval všem lidem, zejména mé rodině, kteří mi byli oporou při tvorbě

této diplomové práce, ale také v průběhu celého studia. Zvláštní dík pak zaslouží

pan Ing. Jiří Beneš, který mi poskytl cenné profesionální rady, a paní

Doc. Ing. Pavle Hejtmánkové, Ph.D za vedení mé diplomové práce a odborné konzultace.

Využití vratného kondenzátu parovodu jako zdroj Bc. Jiří Schoř

nízkopotenciálního tepla teplárny Trmice 2016

7

Obsah

Seznam symbolů a zkratek ....................................................................................................... 9

Seznam obrázků a tabulek ..................................................................................................... 10

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1 Teplárna Trmice .................................................................................................................. 12

1.1 Poloha a historie .............................................................................................................. 12

1.2 Technologie .................................................................................................................... 13

1.2.1 Zauhlování ................................................................................................................ 13

1.2.2 Kotelna ...................................................................................................................... 14

1.2.3 Odpopílkování, odstruskování .................................................................................. 16

1.2.4 Vodní hospodářství ................................................................................................... 17

1.2.5 Vyvedení elektrického výkonu ................................................................................. 17

1.2.6 Teplárenství .............................................................................................................. 17

1.2.6 Tepelný cyklus .......................................................................................................... 18

1.3 Tepelné čerpadlo ............................................................................................................. 19

2 Výpočet účinnosti teplárny Trmice a vliv nižší teploty vratného kondenzátu na

účinnost cyklu .......................................................................................................................... 21

2.1 Účinnost teplárny Trmice ............................................................................................... 21

2.2 Výpočet účinnosti teplárny Trmice k 01.11.2014 - 20:00 : ............................................ 24

2.3 Výpočet změny účinnosti teplárny Trmice ..................................................................... 25

3. Návrh využití vratného kondenzátu .................................................................................. 26

3.1 Využití jako primární zdroj tepla pro tepelné čerpadlo .................................................. 26

3.1.1 Výpočet tepelných ztrát objektu a potřeba tepla na vytápění ................................... 27

3.1.2 Volba tepelného čerpadla .......................................................................................... 28

3.1.3 Spotřeba elektrické a tepelné energie pro provoz tepelného čerpadla ...................... 29

3.1.4 Způsob realizace sítě tepelných čerpadel .................................................................. 30

Využití vratného kondenzátu parovodu jako zdroj Bc. Jiří Schoř

nízkopotenciálního tepla teplárny Trmice 2016

8

3.1.5 Podpora pro teplené čerpadlo ................................................................................... 32

3.2 Využití pro podlahové vytápění ...................................................................................... 32

3.2.1 Instalace podlahového topení .................................................................................... 33

3.2.2 Záložní zdroj tepla .................................................................................................... 35

3.3 Vytápění skleníků ........................................................................................................... 36

4 Emisní limity, technologie Tail-end a environmentální přínos .................................... 37

4.1 Technologie Tail-end ...................................................................................................... 37

4.2 Environmentální přínos ................................................................................................... 38

5 Ekonomické zhodnocení projektu ...................................................................................... 39

5.1 Systém připojení na teplovod ......................................................................................... 40

5.2 Zhodnocení NPV ............................................................................................................ 40

5.3 Zhodnocení IRR .............................................................................................................. 41

5.4 Výhodnost z pohledu zákazníka ..................................................................................... 42

5.5 Stanovení koncové ceny produktu .................................................................................. 42

Závěr ........................................................................................................................................ 44

Použitá literatura .................................................................................................................... 45

Přílohy ...................................................................................................................................... 47

Využití vratného kondenzátu parovodu jako zdroj Bc. Jiří Schoř

nízkopotenciálního tepla teplárny Trmice 2016

9

Seznam symbol ů a zkratek

Pg – výkon generátoru (W/h)

QO – odběra tepla do CZT (J)

QP – teplo dodané do cyklu kotlem (J)

MTN – hmotností průtok páry (kg/h)

iTN – entalpie odběrové páry (J/kg)

iTNK – entalpie vratného kondenzátu (J/kg)

ηpV – účinnost parovodního potrubí (-)

QT – teplo dodávané do systému (J)

ηk – účinnost kotle (-)

COP – topný faktor (-)

NPV – současná hodnota investice

VT – výnosy v daném roce

NpT – náklady v daném roce

r – diskontní úroková míra

Nip – celkové pořizovací náklady
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Úvod

Žijeme v době, která by se dala nazvat „dobou ekologie“, neboť právě slovo ekologie

a skleníkové plyny slyšíme ze všech stran stále častěji. Veškerá odvětví a technologie

se neustále vyvíjí směrem k tomu, jak zkvalitnit svá zařízení, zvýšit jejich účinnost,

ale zároveň omezit při výrobě či u provozu produkci skleníkových plynů a šetřit tak naši

planetu. Zejména vytápění domácností tvoří značnou část z celkové produkce CO2 a ostatních

plynů. Jedna z možností, jak přispět k omezení této produkce, je využití nízkopotenciálního

tepla.

Cílem této diplomové práce je navrhnout možná řešení využití právě

nízkopotenciálního tepla vratného kondenzátu Teplárny Trmice, a.s. Teplota vratného

kondenzátu se pohybuje kolem 50 °C. V této práci nejprve popíši jednotlivé části teplárny,

v další části určím účinnost teplárenského cyklu a jak by se projevil odběr nízkopotenciálního

tepla vratného kondenzátu na účinnosti teplárny. V samotném návrhu budu uvažovat

využití kondenzátu, jako zdroj nízkopotenciálního tepla pro tepelné čerpadlo

a podlahové topení, nebo pro vytápění prostor nenáročných na kvalitu a regulaci vytápění

(skleníky). Závěr práce bude obsahovat ekonomické vyhodnocení návrhu, environmentální

přínos projektu a jeho smysluplnost.
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1 Teplárna Trmice

1.1 Poloha a historie

Teplárna Trmice se nachází ve stejnojmenném městě Trmice, které leží na úpatí Krušných hor

a územně bezprostředně navazuje na Ústí nad Labem. V bezprostřední blízkosti protéká řeka

Bílina a spolu s jezerem Milada tvoří dostatečný vodní zdroj pro provoz Teplárny.

Historie teplárny Trmice sahá až na počátek 20. století, kdy byla v provozu městská

elektrárna na Špitálském náměstí, která sloužila především pro tramvajovou dopravu. Rozvoj

průmyslu vyžadoval i odpovídající rozvoj elektrizace, avšak severní Čechy se potýkaly

s nedostatkem elektrického výkonu a poměrně vysokou cenou elektrické energie. Tyto faktory

výrazně přispěly k záměru výstavby trmické elektrárny, kterou vybudovala Nordböhmische

Elektrizitätswerke. Elektrárna se čtyřmi kotli a turbosoustrojím o výkonu 6 MW byla uvedena

do provozu v roce 1916. V roce 1939 již bylo instalováno turbosoustrojí o výkonu 59,8 MW,


[…]


variant vytápění pomocí tepelného čerpadla a podlahového topení, na první pohled vidím,

která varianta je výhodnější. Realizace první varianty zahrnuje investici do tepelného čerpadla

232 600 Kč, radiátorové topení v hodnotě 63 802 Kč a záložní elektrický kotel v hodnotě

9 000 Kč. NPV nebudu ani určovat, protože samotný odběr elektrické energie je nákladově

srovnatelný s jiným zdrojem tepla Pokud bych uvažoval nejlevnější způsob vytápění

(spalováním dřeva), která pro rodinný dům podobného typu vychází zhruba na 25 000 Kč,

se dostávám s provozními náklady za elektrickou energii a za odebrané teplo, na stejné

náklady.

Pokusím se však zhodnotit výhodnost při variantě podlahového topení, kdy jediným

nákladem je počáteční investice do podlahového topení a náklady na provoz oběhového

čerpadla, která jsou vzhledem k výkonu minimální, a pro výpočet tuto částku zanedbám.

Po dosazení do vztahu (5.1) získávám NPV. Za výnosy budeme uvažovat ušetřenou částku,

kterou bych jinak vynaložil za jiný způsob vytápění, opět budu uvažovat spalování dřeva,

tedy částku 25 000 Kč, náklady tvoří částka za odebrané teplo v hodnotě 6750 Kč

a náklady za instalované podlahové topení v hodnotě 53 833 Kč.

J&K = ]LK� − J@�M ∙ �1 + N�O� − JP� =]�25000 − 6750� ∙ 1,07O� − 53833 =
0/

�Ž

�R

= 139507 Kč

5.5 Stanovení koncové ceny produktu

Z pohledu výhodnosti zákazníka se jeví varianta podlahového topení jako velice výhodná.

Při stanovené ceně 50 Kč/GJ tepla se však z pohledu teplárny nejeví investice do tohoto

projektu jako výhodná. Vzhledem k ročním nákladům na vytápění (6750 Kč),

které jsou v porovnání s jinými možnosti vytápění několikanásobně nižší, se pokusím

stanovit cenu za odebrané teplo tak, aby se stala investice do projektu pro teplárnu výhodná,

a zároveň jsem zachoval nižší náklady na vytápění pro zákazníka, než při ostatních způsobech
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vytápění. Výsledné hodnoty NPV přívodního systému z pohledu teplárny a hodnota NPV za

vytápění z pohledu zákazníka je shrnuta v závislosti na ceně tepla v Tab.5.2.

Cena tepla [Kč/GJ] NPV teplárny [K č] NPV zákazníka [Kč]
Roční částka za

odebrané teplo [Kč]

50 -2 820 429 139 507 6 750

75 -1 390 237 103 756 10 125

100 39 954 67 998 13 500

125 1 470 147 32 243 16 875

150 2 900 399 -3 511 20 250

Tab.5.2 – Cena koncového produktu

Z Tab.5.2 vidím, že i při zvyšování ceny produktu je tato varianta pro zákazníka stále

výhodná a při překročení ceny 100 Kč/GJ se stala investice do projektu výhodná i pro

teplárnu. Při hodnocení metodou IRR je pro tuto částku mezní diskontní míra 7,1 %,

což znamená, že pokud má teplárna svoji hodnotu diskontní úrokové míry nižší, je podle

metody IRR investice výhodná. Pokud bych stanovil cenu tepla na 125 Kč/GJ, byl by tento

způsob vytápění pro zákazníka stále výhodnější, než ostatní způsoby a pro teplárnu by byla

investice mnohem zajímavější.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval návrhem využití nízkopotenciálního tepla vratného

kondenzátu Teplárny Trmice. Návrh využití jsem směřoval k možnostem vytápění objektů,

konkrétně rodinných domů. V tomto způsobu využití uvažuji výstavbu rodinných domů,

nebo malého satelitního městečka. V první části této práce jsem popsal teplárnu Trmice a

spočítal, jak se projeví nižší teplota vratného kondenzátu na účinnosti cyklu. Výpočet potvrdil

teoretické předpoklady, že nižší teplota vratného kondenzátu, tedy zvýšený odběr tepla

z CZT, zvýší i účinnost teplárenského cyklu, která se v zimních měsících zvýšila přibližně o

1,5 %. V tomto výpočtu není vzhledem k poskytnutému schématu zahrnuto větší množství

tepla, potřebné k ohřevu vody vstupující do kotle z nižší teploty, než je tomu při běžném

provozu. Předpokládám tedy, že rozdíl účinností by nebyl tak velký.

V samotném návrhu využití, tedy pro vytápění rodinných domů, jsem uvažoval dvě

varianty. Vytápění pomocí tepelného čerpadla, kdy vratný kondenzát slouží jako primární

zdroj tepla, a čistě podlahové topení, kdy vratný kondenzát slouží přes výměník k přímému

vytápění domů.

V závěru práce jsem zhodnotil smysluplnost investice z pohledu teplárny a výhodnost

tohoto vytápění pro majitele rodinných domů. Při stanovené ceně tepla odebraného

z teplovodu 50 Kč/GJ se investice jeví jako nesmyslná. Také v kombinaci s tepelným

čerpadlem se z hlediska nákladů na vytápění a pořizovací ceně systému jeví tento způsob jako

nevýhodný. Zajímavější je metoda podlahového topení, která se při stanovení koncové ceny

tepla v rozmezí 100-125 Kč/GJ jeví jako výhodná jak z pohledu investice teplárny,

tak z pohledu majitele rodinných domů. Při této ceně tepla je výsledná hodnota NPV

v rozmezí 39 954 Kč a 1 470 147 Kč, tedy výhodná. Roční náklady na vytápění jednoho

domu by v tomto rozmezí činily 13 500 Kč až 16 875 Kč, což je v porovnání s ostatními

způsoby vytápění také výhodné.
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