Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití vratného kondenzátu parovodu jako zdroj nízkopotenciálního tepla teplárny Trmice
Student: Bc. Jiří SCHOŘ Std. číslo: E14N0125P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce:

Využití vratného kondenzátu parovodu jako zdroj nízkopotenciálního tepla teplárny Trmice pana Bc. Jiřího Schoře je uspořádaná přehledně, systematicky a má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání.

Pan Bc. Jiří Schoř správně analyzoval zadanou problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy k obhajobě:

1. Kogenerační jednotky patří do skupiny zařízení, které vyrábějí elektřinu a teplo s relativně vysokou účinností. Můžete zjednodušeně vysvětlit, jakým způsobem je této účinnosti dosahováno?
2. Proveďte srovnání s ostatními zdroji vyrábějící elektřinu,
3. Vysvětlete pojem topný faktor nebo-li výkonové číslo TC.
- 4, Nakreslete klasický tlakový diagram pro přenos media. Terén bude mít rovinný charakter a stanovte obecně celkové ztráty při vlastním přenosu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2016

.....
podpis oponenta práce